<sup>21)</sup> Odo de Diog. V (M. G. S. XXVI, 68 f.): Armantur itaque omnes ad tolerantiam contra famem, habentes ad esum fessos et morientes equos

büßte das Heer auf diesem entseßlichen Rückzuge, der wahrscheinlich acht Tage dauerte, einen sehr erheblichen Theil seiner Mannschaften ein. Erst als das griechische Gebiet zwischen Doryläum und Nicäa erreicht war, hörte wohl die Verfolgung auf. Der König schickte nunmehr seinen Neffen, den Herzog Friedrich von Schwaben, mit einigen Begleitern voraus, um die Hülfe des Königs von Frankreich, den man um diese Zeit in der Gegend von Nicäa vermuthete, in Anspruch zu nehmen. In der That lagerten die Franzosen am See von Nicäa, nicht weit von der Stadt. Sie hatten keine Ahnung vom Untergange des deutschen Heeres, welches sie vielmehr im siegreichen Fortschreiten begriffen glaubten, und vernahmen mit Trauer und Entsetzen die schreckliche Kunde, von deren Wahrheit sie bald durch den Augenschein überzeugt wurden. Denn am 2. oder 3. November

... Augent diaetas cibos querentes, et minuunt vires labor et esuries. Turci vero paulatim eos tentabant et debilitate cognita de die in diem acrius infestabant. . . . Fame et hoste solito acrius debaccante properant. Turci enim iam nichil a longe metuunt, ubi arcus non esse et veloces equos agnoscunt. Ergo non solum postremos urgebant, sed etiam primos et medios sagittabant. — Ann. Palid. (M. G. S. XVI, 52) 1147: Circumstrepentibus barbaris et tela invenienter iacentibus christianorum occubere plurimi, multis equidem, quia tempus in arto fuit, non minus erat optabile mori. — Helm. I, 60: Adeo contabuerunt fame et siti, ut incurstantibus barbaris ultro cervicibus prebuerint. — Gerhoh, de invest. antichr. C. 69 S. 143: Mortibus (morientibus?) igitur et cadaveribus omnem illam deserti viam stratam relinquentes rex cum exercitus reliquiis quibusdam . . . rediit. — Cas. Mon. Petribus. V, 27 (M. G. S. XX, 674): Cum per desertum pergerent et escas non invenirent, multi fame perierunt, alii inedia laborantes a paganis aut perempti aut in captivitatem redacti desperierunt, quidam quoque glorioso martyrio coronati sunt. — Romoald. (M. G. S. XIX, 424): Deficiente alimonia exercitus cepit deficere et lacescere. Turchi autem hoc comperto super eos viriliter irruerunt et debilitatos fame et labore itineris Theotonicos expugnaverunt, multos eorum in hora gladii trucidantes, multos in servitum miseram redigentes. — Guil. Tyr. XVI, 22: Hostes vero victoria potiti, onusti spoliis et gaza multiplici facti locupletiores, equis, armis usque ad nauseam ditati in sua se contulerunt. — Abulfarabî (Michaud, Bibl. d. erois. IV, 94): Le butin fut si considérable, qu'à Malatia l'argent se vendait comme le plomb. — Auf die Zustände des Rückzugs nach Nicäa bezieht sich die Schilderung bei Gerhoh, de invest. antichr. C. 76 S. 132 f. Er vergleicht hier das Elend der von Titus belagerten Juden mit dem der Kreuzfahrer überhaupt. Die Verwülfte Rugler's, Studien S. 34 f., der überfieht, daß von der Belagerung von Damasus nicht mehr die Rede ist, sind daher ganz unbegründet. Sed subito, dum non credit, maximo tamen labore suo in medium hostium adducta (multitudo), sicque ab hostibus undique cincta est, ut ei pro victualibus queritandis nullus relinqueretur egrediendi vel ingrediendi locus . . . Hostium sagittis undique versum patebat accessus . . . Tanta fames crassabatur in populo, ut eorum carnes ac pelles ovium veteres etiam detractis pilis modicum in lebetibus decoctas in cibos sumerent . . . Dum . . . morientium multitudo facultatem sepeliendi vinceret, mortuorum cadaveribus contra frigus imminens simul et contra Turcorum sagittas pro muris usi sunt. — Abweichend die Ann. Herbip. (M. G. S. XVI, 6) 1147: Plus enim siti quam fame laboraverant, quia in heremo tanta se ferarum copia obtulerat, ut habundanter aliquando totus inde reficeretur exercitus.